Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051800073

73

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 25, DE 17 DE MAIO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item
9.1 do Edital nº 81 de 15 de dezembro de 2021 publicado no D.O.U. de 16/12/2021, seção 3, p. 90-101 e suas retificações, e, ainda, o resultado final do procedimento de validação da
autodeclaração realizado pelo Edital conjunto nº 22, de 27 de abril de 2022, publicado no D.O.U. em 29/04/2022, seção 3, p. 87-89, homologa e torna público o resultado final do processo
seletivo simplificado aberto pelo Edital nº 81/2021-PROGEP/UFAL, para a contratação de professor substituto, na forma a seguir:

1. O Resultado final do processo seletivo simplificado, referente aos/às candidatos/as classificados/as após as duas etapas, fica homologado de acordo com código, área de estudo,
classe, regime de trabalho, lotação, categoria de concorrência, pontuação final, ordem de classificação e nome do/a candidato/a:

. CÓDIGO / ÁREA DE ESTUDO / CLASSE /
R EG I M E

DE TRABALHO / LOTAÇÃO

CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA NOME DO/A CANDIDATO/A PONTUAÇÃO FINAL ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

. 01 - Gestão Escolar e Práticas Educativas -
Assistente A - 40h - Campus Arapiraca /

Arapiraca

Ampla Concorrência LUCIANO HENRIQUE DA SILVA
AMORIM

131,50 1º

. Ampla Concorrência VANESSA SATIRO DOS SANTOS 124,30 2º

. Ampla Concorrência MONA DE MELO SPINASSÉ 123,00 3º

. Ampla Concorrência ISABELA MACENA DOS SANTOS
M A R Q U ES

118,05 4º

. Ampla Concorrência SIMONE BARBOZA DE CARVALHO 110,25 5º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros SIMONE BARBOZA DE CARVALHO 110,25 1º

. 04 - Botânica e Fitopatologia - Adjunto A -
40h - Campus CECA

Ampla Concorrência JAQUELINE FIGUEREDO DE OLIVEIRA
CO S T A

150,00 1º

. Ampla Concorrência MAYRA MACHADO DE MEDEIROS
FERRO

146,60 2º

. Ampla Concorrência JULIANA LOPES SOUZA 135,50 3º

. Ampla Concorrência ELLEN REBECCA LOPES DE OLIVEIRA 106,35 4º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros ELLEN REBECCA LOPES DE OLIVEIRA 106,35 1º

2. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do fato/autorização que deu causa à seleção e da disponibilidade orçamentária, na forma do Decreto nº 7.485/2011 e suas
posteriores alterações.

3. Havendo a admissão, a vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma
da lei e nos moldes da portaria nº 140/2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2022 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23065.010711/2020-92.
Inexigibilidade. Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
06.121.325/0001-09 - SERQUIP TRATAMENTOS RESIDUOS AL LTDA. Objeto: O presente
termo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato em tela por mais 12 (doze)
meses.. Vigência: 16/07/2022 a 16/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
154.673,90. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 76/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se
encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos,
destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplina: Medicina Familiar e Comunitária/ Internato em Medicina
Familiar e Comunitária / Saúde Coletiva / Internato em saúde coletiva / cidadania e
saúde Ambiental / Vigilância em Saúde / Bases Integradas da Medicina.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em
MEDICINA com Residência em Medicina de Família e Comunidade, reconhecidos pela
Comissão Nacional de Residência Médica Brasileira ou Título de Especialista em
Medicina de Família e Comunidade reconhecido pela Sociedade Brasileira de Medicina
de Família e Comunidade ou Pós-Graduação lato sensu em Saúde da Família
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Faculdade de Medicina (FAMED)
As inscrições serão realizadas a partir do dia 23/05/2022, às 8 horas, até o

dia 03/06/2022, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor
Substituto será de R$ 2.459,95 se apresentar título de especialista. O valor do contrato
não será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência. Valor da
inscrição: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). Jornada de trabalho: 20 horas semanais.
O contrato vigorará pelo período de licença do professor(a) responsável pela(s)
disciplina(s). Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico
https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

Em, 17 de Maio de 2022
SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 78/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos, destinado à
contratação de Professor Substituto:

a) Unidades Curriculares: Ciência Política, Ciências Sociais, Classes e
Movimentos Sociais, Modelos de Democracia e demais Unidades Curriculares da Área.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Ciência
Política ou Ciências Sociais ou Relações Internacionais ou História ou Filosofia; E/OU

Mestrado em Ciência Política ou Ciências Sociais ou Sociologia; E/OU
Doutorado em Ciência Política ou Ciências Sociais ou Sociologia, considerando a

Grande Área de Ciências Humanas (70000000).
c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

(ICSA).
As inscrições serão realizadas a partir do dia 23/05/2022, às 8 horas, até o dia

06/06/2022, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 2.236,32 se apresentar diploma de graduação, R$ 2.459,95 se apresentar título
de especialista, R$ 2.795,40 se apresentar título de mestre e R$ 3.522,21 se apresentar
título de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação
durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 56,00 (cinquenta e seis reais). Jornada de

trabalho: 20 horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo
ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração.
Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico
https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

Em, 17 de Maio de 2022
SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 16/2022

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas
torna público que se encontram abertas as inscrições para a seleção de discentes do
Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências Fisiológicas (PPGMCF) - nível
Mestrado: a) Seleção: 2 etapas: (I) Prova de conhecimento na área de Ciências Fisiológicas
(caráter eliminatório e classificatório), (II) avaliação do currículo com comprovantes e
arguição sobre a carreira acadêmica (caráter classificatório). b) Nº Vagas: 8; c) Localização:
Alfenas/MG. As inscrições serão realizadas de 18/05/2022 a 28/07/2022. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/ppgmcf/

Em, 17 de Maio de 2022.
VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066024923202210 . Objeto: Contratação Direta, mediante inexigibilidade
de Licitação, de Pessoa Física para confecção de Retrato em óleo sobre tela, tamanho de
65X54 cm, do magnífico reitor João Carlos Salles Pires da Silva, para atender às
necessidades da Universidade Federal da Bahia. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de profissional do setor artístico, com consagração perante a crítica
especializada. Declaração de Inexigibilidade em 10/05/2022. SUANI TAVARES RUBIM DE
PINHO. Chefe de Gabinete. Ratificação em 16/05/2022. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 25.000,00. CPF CONTRATADA : 116.128.355-20 CARLOS
HENRIQUE OLIVEIRA PASSOS.

(SIDEC - 17/05/2022) 153038-15223-2022NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 138/2022

Nº Processo: 23066.021930/2022-51. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. IBM BRASIL INDÚSTRIA MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
33.372.251/0126-77. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 04.05.2022 a 03.05.2024.
Data de Assinatura: 04.05.2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

EDITAL Nº 5, DE 13 DE MAIO DE 2022

O Diretor do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, da Universidade Federal
de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que foi homologado na 1ª Reunião Extraordinária do CONSAD, realizada
no dia 13 de maio de 2022, o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de
provas e títulos para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério
Superior, Classe Assistente, Nível 1, Regime de Trabalho T-40, quantidade de vagas
ofertadas: 01 (uma) vaga, área de conhecimento em Serviço Social, da Unidade
Acadêmica de Direito - UAD, com validade de 1 (um) ano, conforme disposições
contidas no Edital nº 01 de 04 de março de 2022, publicado Diário Oficial da União de
14 de março de 2022, seção 3, página 74, conforme processo SEI nº
23096.006933/2022-16.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-18T01:08:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial